

MERCAGALICIA, S.A.  
 Cuenta de Pérdidas y Ganancias del ejercicio cerrado al:  
 31/12/10

PÉRDIDAS Y GANANCIAS	NOTA MEMORIA	31/12/10	31/12/09
<b>A) OPERACIONES CONTINUADAS</b>			
<b>1. IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIOS</b>	<b>10</b>	<b>579.063,15</b>	<b>587.551,38</b>
a) Ventas		0,00	0,00
b) Prestaciones de servicios		579.063,15	587.551,38
<b>2. VAR. DE EXIST. DE PTOS TERMS. Y EN CURSO DE FABRIC.</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>3. TRABAJOS REALIZADOS POR LA EMPR. PARA SU ACTIVO</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>4. APROVISIONAMIENTOS</b>	<b>10</b>	<b>-2.162,88</b>	<b>-2.004,99</b>
a) Consumo de mercaderías		0,00	0,00
b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles		-2.162,88	-2.004,99
c) Trabajos realizados por otras empresas		0,00	0,00
d) Deterioro de mercaderías, materias primas y otros aprovis.		0,00	0,00
<b>5. OTROS INGRESOS DE EXPLOTACIÓN</b>		<b>15.881,52</b>	<b>13.305,00</b>
a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		15.881,52	13.305,00
b) Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejerc.		0,00	0,00
<b>6. GASTOS DE PERSONAL</b>	<b>10</b>	<b>-274.177,00</b>	<b>-265.203,75</b>
a) Sueldos, salarios y asimilados		-227.638,80	-217.797,80
b) Cargas sociales		-46.538,20	-47.405,95
c) Provisiones		0,00	0,00
<b>7. OTROS GASTOS DE EXPLOTACION</b>	<b>10</b>	<b>-175.995,22</b>	<b>-202.986,60</b>
a) Servicios exteriores		-167.016,33	-189.456,86
b) Tributos		-8.978,89	-13.529,74
c) Pérdidas, deterioro y variación de provis por operacs comerciales		0,00	0,00
d) Otros gastos de gestión corriente		0,00	0,00
<b>8. AMORTIZACIÓN DEL INMOVILIZADO</b>	<b>5</b>	<b>-117.822,42</b>	<b>-114.400,36</b>
<b>9. IMPUTACIÓN SUBVENCS DE INMOVIL. NO FINANC Y OTRAS</b>		<b>21.202,44</b>	<b>21.202,44</b>
<b>10. EXCESO DE PROVISIONES</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>11. DETERIORO Y RTADO POR ENAJENS DEL INMOVILIZADO</b>		<b>-51.790,88</b>	<b>3.443,26</b>
a) Deterioros y pérdidas		0,00	0,00
b) Resultados por enajenaciones y otras	<b>5</b>	-51.790,88	3.443,26
<b>A.1. RESULTADO DE EXPLOTACIÓN</b>		<b>-5.801,29</b>	<b>40.906,38</b>
<b>12. INGRESOS FINANCIEROS</b>		<b>17.768,29</b>	<b>13.390,72</b>
a) De participaciones en instrumentos de patrimonio		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
a1) En empresas del grupo y asociadas.		0,00	0,00
a2) En terceros		0,00	0,00
b) De valores negociables y de créditos del activo inmovilizado		<b>17.768,29</b>	<b>13.390,72</b>
b1) De empresas del grupo y asociadas.		13.048,58	12.879,60
b2) De terceros		4.719,71	511,12
<b>13. GASTOS FINANCIEROS</b>		<b>-369,09</b>	<b>-256,95</b>
a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas		0,00	0,00
b) Por deudas con terceros		-369,09	-256,95
c) Por actualización de provisiones		0,00	0,00
<b>14. VAR. DE VALOR RAZONABLE EN INSTRS FINANCIEROS</b>		<b>0,00</b>	<b>-1.250,07</b>
a) Cartera de negociación y otros.		0,00	-1.250,07
b) Imputación al rtado del ejerc. por acts financs dispbles para venta		0,00	0,00
<b>15. DIFERENCIAS DE CAMBIO</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>16. DETERIORO Y RESULT. POR ENAJES DE INSTRUM. FINANC.</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
a) Deterioros y pérdidas		0,00	0,00
b) Resultados por enajenaciones y otras		0,00	0,00
<b>A.2. RESULTADO FINANCIERO</b>		<b>17.399,20</b>	<b>11.883,70</b>
<b>A.3. RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>		<b>11.597,91</b>	<b>52.790,08</b>
<b>17. IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS</b>	<b>9</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>A.4. RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS</b>		<b>11.597,91</b>	<b>52.790,08</b>
<b>B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS</b>			
<b>18. RESULTADO DEL EJERC. DE OPERAC. INTERR. NETO DE IMPUESTOS</b>			
<b>A.5. RESULTADO DEL EJERCICIO</b>		<b>11.597,91</b>	<b>52.790,08</b>

MERCAGALICIA, S.A.  
Balance de Situación al:  
31/12/10

ACTIVO	NOTA DE LA MEMORIA	31/12/10	31/12/09	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	NOTA DE LA MEMORIA	31/12/10	31/12/09
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>		<b>4.917.986,25</b>	<b>4.929.964,91</b>	<b>A) PATRIMONIO NETO</b>		<b>5.203.565,00</b>	<b>5.207.868,93</b>
<b>I. INMOVILIZADO INTANGIBLE</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>A-1) FONDOS PROPIOS</b>		<b>4.813.409,53</b>	<b>4.801.811,62</b>
1. Desarrollo e Investigación		0,00	0,00	<b>I. CAPITAL SUSCRITO</b>	<b>8</b>	<b>4.930.102,29</b>	<b>4.930.102,29</b>
2. Concesiones.		0,00	0,00	1. Capital escriturado		4.930.102,29	4.930.102,29
3. Patentes, licencias, marcas y similares		0,00	0,00	2. (Capital no exigido)		0,00	0,00
4. Fondo de Comercio		0,00	0,00	<b>II. PRIMA DE EMISIÓN</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
5. Aplicaciones informáticas		0,00	0,00	<b>III. RESERVAS</b>		<b>-96.394,30</b>	<b>-96.394,30</b>
6. Otro Inmovilizado Intangible		0,00	0,00	1. Reservas Legal y estatutarias		0,00	0,00
<b>II. INMOVILIZADO MATERIAL</b>	<b>5</b>	<b>4.374.873,45</b>	<b>4.291.030,80</b>	2. Otras Reservas		-96.394,30	-96.394,30
1. Terrenos y construcciones		4.277.693,57	4.179.557,24	<b>IV. (ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN PATRIMONIO PROPIAS)</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
2. Instal. técnicas, maqui., utilaje, mobiliario y otro inm. material		82.579,88	96.873,56	<b>V. RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES</b>		<b>-122.048,19</b>	<b>-174.838,27</b>
3. Inmovilizado en curso y anticipos		14.600,00	14.600,00	1. Remanente		0,00	0,00
<b>III INVERSIONES INMOBILIARIAS</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	2. (Resultados negativos de ejercicios anteriores)		-122.048,19	-174.838,27
1. Terrenos		0,00	0,00	<b>VI. OTRAS APORTACIONES DE SOCIOS</b>		<b>90.151,82</b>	<b>90.151,82</b>
2. Construcciones		0,00	0,00	<b>VII. RESULTADO DEL EJERCICIO</b>		<b>11.597,91</b>	<b>52.790,08</b>
<b>IV INVERSIONES EN EMPRESAS DEL GRUPO Y ASOCIADAS A L/P</b>		<b>542.448,86</b>	<b>638.270,17</b>	<b>VIII. (DIVIDENDO A CUENTA)</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
1. Instrumentos de patrimonio		0,00	0,00	<b>IX. OTROS INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO NETO</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
2. Créditos a empresas.	<b>6</b>	542.448,86	638.270,17	<b>A-2) AJUSTES POR CAMBIOS DE VALOR</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3. Valores representativos de deuda		0,00	0,00	<b>I. ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
4. Derivados		0,00	0,00	<b>II. OPERACIONES DE COBERTURA</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
5. De otros activos financieros.		663,94	663,94	<b>III. OTROS</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>V. INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO</b>	<b>6</b>	<b>663,94</b>	<b>663,94</b>	<b>A-3) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS</b>	<b>11</b>	<b>390.155,47</b>	<b>406.057,31</b>
1. Instrumentos de patrimonio		0,00	0,00	<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>		<b>130.051,82</b>	<b>135.352,42</b>
2. Créditos a terceros.		0,00	0,00	<b>I. PROVISIONES A LARGO PLAZO</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3. Valores representativos de deuda		0,00	0,00	1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal		0,00	0,00
4. Derivados		0,00	0,00	2. Actuaciones medioambientales		0,00	0,00
5. De otros activos financieros.		663,94	663,94	3. Provisiones por reestructuración		0,00	0,00
<b>VI ACTIVOS POR IMPUESTO DIFERIDO</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	4. Otras provisiones		0,00	0,00
<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>		<b>521.583,29</b>	<b>556.554,38</b>	<b>II. DEUDAS A LARGO PLAZO</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>I. ACTIVOS NO CORR. MANTENIDOS PARA LA VENTA</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	1. Obligaciones y otros valores negociables		0,00	0,00
<b>II. EXISTENCIAS</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	2. Deudas con entidades de crédito		0,00	0,00
1. Comerciales		0,00	0,00	3. Acreedores por arrendamiento financiero		0,00	0,00
2. Materias primas y otros aprov.		0,00	0,00	4. Derivados		0,00	0,00
3. Productos en curso		0,00	0,00	5. Otros pasivos financieros		0,00	0,00
4. Productos terminados		0,00	0,00	<b>III. DEUDAS CON EMPRESAS DEL GRUPO Y ASOCIADAS A LARGO PL</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
5. Subproductos, residuos y materiales recuperados		0,00	0,00	<b>IV. PASIVOS POR IMPUESTO DIFERIDO</b>	<b>7 y 11</b>	<b>130.051,82</b>	<b>135.352,42</b>
6. Anticipos a proveedores		0,00	0,00	<b>V. PERIODIFICACIONES A LARGO PLAZO</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>III DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS A COBRAR</b>		<b>48.153,91</b>	<b>52.255,89</b>	<b>VI. DEUDAS CON CARACTERÍSTICAS ESPECIALES A L/P</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios		31.619,02	37.933,79	<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>		<b>105.952,72</b>	<b>143.297,94</b>
2. Clientes, empresas del grupo, y asociadas		0,00	0,00	<b>I. PASIVOS VINCUL. CON ACTIVOS NO CORR. MANTEN. PARA VTA</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3. Deudores varios.		11.097,08	10.670,27	<b>II. PROVISIONES A CORTO PLAZO</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
4. Personal		4.454,36	3.559,83	<b>III. DEUDAS A CORTO PLAZO</b>	<b>7</b>	<b>22.741,60</b>	<b>20.522,49</b>
5. Activos por impuesto corriente		983,45	92,00	1. Obligaciones y otros valores negociables		0,00	0,00
6. Otros créditos con las Administraciones Públicas		0,00	0,00	2. Deudas con entidades de crédito		0,00	0,00
7. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos.		0,00	0,00	3. Acreedores por arrendamiento financiero		0,00	0,00
<b>IV INVERSIONES EN EMPRESAS DEL GRUPO Y ASOCIAD</b>	<b>5</b>	<b>99.580,35</b>	<b>99.580,35</b>	4. Derivados		0,00	0,00
1. Instrumentos de patrimonio		0,00	0,00	5. Otros pasivos financieros		22.741,60	20.522,49
2. Créditos a empresas.		99.580,35	99.580,35	<b>IV. DEUDAS POR EMPRESAS DEL GRUPO Y ASOCIADAS A C/P</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3. Valores representativos de deuda		0,00	0,00	<b>V. ACREEDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS A PA</b>	<b>7</b>	<b>83.211,12</b>	<b>122.775,45</b>
4. Derivados		0,00	0,00	1. Proveedores		0,00	0,00
5. De otros activos financieros.		0,00	0,00	2. Proveedores, empresas del grupo y asociadas		7.199,80	0,00
<b>V. INVERSIONES FINANCIERAS A CORTO PLAZO.</b>	<b>6</b>	<b>250.000,00</b>	<b>0,00</b>	3. Acreedores varios		45.706,18	94.848,23
1. Instrumentos de patrimonio		250.000,00	0,00	4. Personal (remuneraciones pendientes de pago)		0,00	0,00
2. Créditos a empresas.		0,00	0,00	5. Pasivos por impuesto corriente		0,00	0,00
3. Valores representativos de deuda		0,00	0,00	6. Otras deudas con las Administraciones Públicas		30.305,14	27.927,22
4. Derivados		0,00	0,00	7. Anticipos de clientes		0,00	0,00
5. De otros activos financieros.		0,00	0,00	<b>VI. PERIODIFICACIONES</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>VI PERIODIFICACIONES A CORTO PLAZO</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>VII. DEUDAS CON CARACTERÍSTICAS ESPECIALES A C/P</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>VI EFECTIVO Y OTROS ACTIVOS LÍQUIDOS</b>		<b>123.849,03</b>	<b>404.718,14</b>	<b>TOTAL ACTIVO</b>		<b>5.439.569,54</b>	<b>5.486.519,29</b>
1. Tesorería		123.849,03	404.718,14	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>		<b>5.439.569,54</b>	<b>5.486.519,29</b>
2. Otros activos líquidos equivalentes		0,00	0,00				

**MERCAGALICIA. S.A.**  
**Estado de Flujos de Efectivo correspondiente al ejercicio terminado el:**  
**31/12/10**

<b>ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO EN EL EJERCICIO</b>		<b>NOTAS</b>	<b>31/12/10</b>	<b>31/12/09</b>
<b>A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN</b>				
<b>1.</b>	<b>RESULTADO DEL EJERCICIO ANTES DE IMPUESTOS</b>		<b>11.597,91</b>	<b>52.790,08</b>
<b>2.</b>	<b>AJUSTES DEL RESULTADO</b>		<b>133.295,36</b>	<b>80.064,15</b>
a)	Amortización del inmovilizado (+)	<b>5</b>	117.822,42	114.400,36
b)	Correcciones valorativas por deterioro (+/-)		0,00	
c)	Variación de provisiones (+/-)			
d)	Imputación de subvenciones (-)	<b>11</b>	-21.202,44	-21.202,44
e)	Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/-)	<b>5</b>	54.074,58	
f)	Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (+/-)			
g)	Ingresos financieros (-)		-17.768,29	-13.390,72
h)	Gastos financieros (+)		369,09	256,95
i)	Diferencias de cambio (+/-)			
j)	Variación de valor razonable en instrumentos financieras (+/-)			
k)	Otros ingresos y gastos (-/+)			
<b>3.</b>	<b>CAMBIOS EN EL CAPITAL CORRIENTE</b>		<b>-285.462,35</b>	<b>168.780,77</b>
a)	Existencias (+/-)		0,00	0,00
b)	Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-)		4.101,98	20.438,32
c)	Otros activos corrientes (+/-)		-250.000,00	61.657,45
d)	Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-)		-39.564,33	86.685,00
e)	Otros pasivos corrientes (+/-)			0,00
f)	Otros activos y pasivos no corrientes (+/-)			
<b>4.</b>	<b>OTROS FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN</b>		<b>17.399,20</b>	<b>-73.286,96</b>
a)	Pagos por intereses (-)		-369,09	-256,95
b)	Cobros de dividendos (+)			
c)	Cobros de intereses (+)		17.768,29	13.390,72
d)	Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (-/+)		0,00	0,00
e)	Gastos cargados directamente a Patrimonio Neto			-86.420,73
<b>5.</b>	<b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN</b>		<b>-123.169,88</b>	<b>228.348,04</b>
<b>B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>				
<b>6.</b>	<b>PAGOS POR INVERSIONES (-)</b>		<b>-255.739,65</b>	<b>-180.148,24</b>
a)	Empresas del grupo y asociadas		0,00	
b)	Inmovilizado intangible			
c)	Inmovilizado material	<b>5</b>	-255.739,65	-180.148,24
d)	Inversiones inmobiliarias			
e)	Otros activos financieros			
f)	Activos no corrientes mantenidos para la venta			
g)	Otros Activos			
<b>7.</b>	<b>COBROS POR DESINVERSIONES (+)</b>		<b>95.821,31</b>	<b>79.224,53</b>
a)	Empresas del grupo y asociadas	<b>6</b>	95.821,31	79.224,53
b)	Inmovilizado intangible			
c)	Inmovilizado material			
d)	Inversiones inmobiliarias			
e)	Otros activos financieros			
f)	Activos no corrientes mantenidos para venta			
g)	Otros activos.			
<b>8.</b>	<b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>		<b>-159.918,34</b>	<b>-100.923,71</b>
<b>C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION</b>				
<b>9.</b>	<b>COBROS Y PAGOS POR INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
a)	Emisión de instrumentos de patrimonio			
b)	Amortización de instrumentos de patrimonio			
c)	Adquisición de instrumentos de patrimonio propio			
d)	Enajenación de instrumentos de patrimonio propio			
e)	Subvenciones, donaciones y legados recibidos.			
<b>10.</b>	<b>COBROS Y PAGOS POR INSTRUMENTOS DE PASIVO FINANCIERO</b>		<b>2.219,11</b>	<b>-21.480,30</b>
a)	Emisión		0,00	0,00
	1. Obligaciones y valores similares (+)			
	2. Deudas con entidades de crédito (+)			
	3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (+)			
	4. Otras (+)			
b)	Devolución y amortización de		2.219,11	-21.480,30
	1. Obligaciones y valores similares (-)			
	2. Deudas con entidades de crédito (-)		2.219,11	-21.480,30
	3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (-)			
	4. Otras (-)			
<b>11.</b>	<b>PAGOS POR DIVIDENDOS Y REMUNERACIONES DE OTROS INSTRUMENTOS FIN.</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
a)	Dividendos (-)			
b)	Remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio (-)			
<b>12.</b>	<b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN</b>		<b>2.219,11</b>	<b>-21.480,30</b>
<b>D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO</b>				
<b>E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES</b>			<b>-280.869,11</b>	<b>105.944,03</b>
Efectivo o equivalente al comienzo del ejercicio.			<b>404.718,14</b>	<b>298.774,11</b>
Efectivo o equivalente al final del ejercicio			<b>123.849,03</b>	<b>404.718,14</b>

MERCAGALICIA, S.A.

Estado de cambios en el Patrimonio Neto correspondiente al ejercicio terminado el:  
31/12/10

ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN PATRIMONIO NETO		CAPITAL ESCRITURADO	CAPITAL NO EXIGIDO	PRIMA DE EMISIÓN	RESERVAS	(ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN PATRIMONIO PROPIAS)	RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	OTRAS APORTACIONES DE SOCIOS	RESULTADO DEL EJERCICIO	(DIVIDENDOS O A CUENTA)	OTROS INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	AJUSTES POR CAMBIOS DE VALOR	SUBVENCIONES Y DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS	TOTAL
<b>A. SALDO, FINAL DEL AÑO:</b>	<b>2008</b>	<b>4.930.102,29</b>			<b>-9.973,57</b>		<b>-263.773,88</b>	<b>90.151,82</b>	<b>88.935,61</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>421.959,13</b>	<b>5.257.401,40</b>
<b>I. AJUSTES POR CAMBIOS DE CRITERIO 200X-2 Y ANTERIORES</b>														<b>0,00</b>
<b>II. AJUSTES POR ERRORES 200X-2 Y ANTERIORES</b>														<b>0,00</b>
<b>B. SALDO AJUSTADO, INICIO DEL AÑO:</b>	<b>2009</b>	<b>4.930.102,29</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-9.973,57</b>	<b>0,00</b>	<b>-263.773,88</b>	<b>90.151,82</b>	<b>88.935,61</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>421.959,13</b>	<b>5.257.401,40</b>
<b>I. TOTAL INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS</b>					<b>-86.420,73</b>				<b>52.790,08</b>				<b>-15.901,82</b>	<b>-49.532,47</b>
<b>II. OPERACIONES CON SOCIOS Y PROPIETARIOS</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
1. Aumento de capital.														0,00
2. (-) Reducciones de capital. Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto														0,00
3. (conversión obligaciones, condonaciones de deudas).														0,00
4. (-) Distribución de dividendos.														0,00
5. Operaciones con acciones o participaciones (netas) Incremento (reducción) de patrimonio neto resultante														0,00
6. de una combinación de negocios.														0,00
7. Otras Operaciones con socios o propietarios														0,00
<b>III. OTRAS VARIACIONES DEL PATRIMONIO NETO.</b>							<b>88.935,61</b>		<b>-88.935,61</b>					<b>0,00</b>
<b>C. SALDO, FINAL DEL AÑO:</b>	<b>2009</b>	<b>4.930.102,29</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-96.394,30</b>	<b>0,00</b>	<b>-174.838,27</b>	<b>90.151,82</b>	<b>52.790,08</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>406.057,31</b>	<b>5.207.868,93</b>
<b>I. AJUSTES POR CAMBIOS DE CRITERIO 200X-1</b>														<b>0,00</b>
<b>II. AJUSTES POR ERRORES 200X-1</b>														<b>0,00</b>
<b>D. SALDO AJUSTADO, INICIO DEL AÑO:</b>	<b>2010</b>	<b>4.930.102,29</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-96.394,30</b>	<b>0,00</b>	<b>-174.838,27</b>	<b>90.151,82</b>	<b>52.790,08</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>406.057,31</b>	<b>5.207.868,93</b>
<b>I. TOTAL INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS</b>									<b>11.597,91</b>				<b>-15.901,84</b>	<b>-4.303,93</b>
<b>II. OPERACIONES CON SOCIOS Y PROPIETARIOS</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
1. Aumento de capital.														0,00
2. (-) Reducciones de capital. Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto														0,00
3. (conversión obligaciones, condonaciones de deudas).														0,00
4. (-) Distribución de dividendos.														0,00
5. Operaciones con acciones o participaciones (netas) Incremento (reducción) de patrimonio neto resultante														0,00
6. de una combinación de negocios.														0,00
7. Otras Operaciones con socios o propietarios														0,00
<b>III. OTRAS VARIACIONES DEL PATRIMONIO NETO.</b>							<b>52.790,08</b>		<b>-52.790,08</b>					<b>0,00</b>
<b>E. SALDO, FINAL DEL AÑO:</b>	<b>2010</b>	<b>4.930.102,29</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-96.394,30</b>	<b>0,00</b>	<b>-122.048,19</b>	<b>90.151,82</b>	<b>11.597,91</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>390.155,47</b>	<b>5.203.565,00</b>

## **INFORME DE GESTIÓN DEL EJERCICIO 2010**

### **1.- EVOLUCIÓN DEL NEGOCIO:**

Los ingresos globales obtenidos en el ejercicio 2010 ascendieron a 628.594,48 euros. En dicha cifra no están incluidos los ingresos procedentes de la imputación de las subvenciones de capital traspasadas al resultado del ejercicio.

Los gastos realizados en el ejercicio 2010 ascendieron a 452.704,19 euros (en dicha cifra de gastos no están incluidos los gastos por el concepto de amortizaciones que asciende a 117.822,42 euros).

El resultado del ejercicio ha sido de 11.597,91 euros. Dicho resultado va a ser destinado a compensar pérdidas de ejercicios anteriores.

El resultado del ejercicio 2010 es considerablemente inferior al de ejercicios anteriores, motivado al incluir en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias “pérdidas procedentes del inmovilizado” la cantidad de 54.074,58 euros debido a diversas bajas en el inmovilizado material, como consecuencia del derribo de parte de las instalaciones donde antiguamente se ubicaba UNINOVA para adaptarlas a las necesidades de la nueva empresa que ocupa ahora este espacio.

Un último aspecto a destacar es que la capacidad de ingresos de la sociedad está prácticamente al límite, debido a la ocupación de casi el 100% de las instalaciones.

### **2.- COMERCIALIZACION**

La cifra total de frutas, hortalizas y patatas comercializadas durante todo el 2010 alcanzó las 18.644 toneladas frente a las 19.772 toneladas comercializadas en 2009, lo que supone en términos relativos una disminución del 5,7 % debido al menor volumen de negocio de los mayoristas de la Unidad Alimentaria.

### **3.- SITUACIÓN DE LA SOCIEDAD:**

La Sociedad MERCAGALICIA ha obtenido en el ejercicio 2010 unos Beneficios de 11.597,91 euros. Y se ha generado un Cash Flow en 2010 de 108.217,89 Euros.

Al finalizar el ejercicio 2010 no se presentan tensiones de tesorería.

A la vista de la equilibrada estructura del Balance y la Cuenta de Resultados se puede concluir que la marcha económica es satisfactoria.

### **4.- ACCIONES DURANTE EL EJERCICIO:**

Con fecha 1 de abril, se produce la incorporación de un nuevo operador a las instalaciones. Se trata de TRANSPORTES MARTINEZ SOUTO, que pasa a ocupar el espacio que dejó la Sociedad Uninova, y también un nuevo mayorista de Frutas y Verduras, que es FRUTVILA.

### **5.- EVOLUCIÓN PREVISIBLE DE LOS NEGOCIOS:**

La evolución previsible del negocio para 2011 estará sometida, en principio al incremento del IPC del 3%.

## **1.- ACTIVIDAD DE LA SOCIEDAD.**

La empresa "MERCADOS CENTRALES DE ABASTECIMIENTO DE SANTIAGO; MERCAGALICIA, S.A." se constituyó como Sociedad Anónima el 27 de Febrero de 1989 no habiendo modificado su denominación social desde ese día. Su domicilio social actual se encuentra en el Polígono Industrial del Tambre - Vía La Cierva, s/n - Santiago de Compostela.

Tiene por objeto social la mejora en todos los órdenes del ciclo de comercialización de los productos alimenticios, de acuerdo con las directrices marcadas por el Gobierno, y la promoción, construcción y explotación de mercados mayoristas de Santiago y los servicios complementarios que sean precisos para su utilización y comodidad de los usuarios y su período de vigencia es por un tiempo de cincuenta años. Desarrolla el negocio objeto de su actividad en la zona geográfica de Santiago de Compostela.

## **2.- BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES.**

### **A) Imagen fiel**

Las cuentas anuales del ejercicio han sido obtenidas a partir de los registros contables de la Sociedad y se presentan de acuerdo con el Plan General de Contabilidad, aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre por el que se aprueba el Plan General de Contabilidad y las disposiciones legales en materia contable obligatorias, de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera, de los resultados de la Sociedad y de los flujos de efectivo habidos durante el correspondiente ejercicio.

### **B) Principios contables**

Los principios y criterios contables aplicados para la elaboración de estas cuentas anuales son los que se resumen en la nota 4 de esta memoria. Todos los principios contables obligatorios con incidencia en el patrimonio, la situación financiera y los resultados que se han aplicado en la elaboración de estas cuentas anuales, son los contenidos en el artículo 38 del Código de Comercio y los recogidos en el PGC vigente.

### **C) Comparabilidad**

La Sociedad presenta sus cuentas anuales para este ejercicio, según la estructura establecida en el Plan General de Contabilidad vigente, lo que significa que, en las cuentas correspondientes, aparecen también los importes del ejercicio precedente con objeto de facilitar la comparación entre los dos ejercicios.

**3.- APLICACIONES DE RESULTADOS.**

El Consejo de Administración de Mercagalicia, S.A. propondrá a la Junta General de Accionistas la aprobación de la distribución de resultados que se indica a continuación:

<b>BASE DE REPARTO</b>	<b>2009</b>	<b>2010</b>
PÉRDIDAS Y GANANCIAS (Neto de impuestos)	52.790,08	11.597,91
<b>T O T A L</b>	<b>52.790,08</b>	<b>11.597,91</b>
<b>DISTRIBUCIÓN:</b>		
A compensar pérdidas ejercicios anteriores	52.790,08	11.597,91
<b>T O T A L</b>	<b>52.790,08</b>	<b>11.597,91</b>

Durante el ejercicio no se han distribuido dividendos a cuenta.

**4.- NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN.**

Los criterios contables aplicados en relación con las diferentes partidas son los siguientes:

**A) Inmovilizado intangible:**

El inmovilizado intangible se reconoce inicialmente por su coste de adquisición, minorado por la correspondiente amortización acumulada, calculada en función de su vida útil. Se presentan por su coste original compensado con la amortización acumulada correspondiente.

**Concesiones.**

No hay

**Patentes, licencias y marcas.**

Las patentes y marcas se valoran inicialmente a su precio de adquisición y se amortizan linealmente a lo largo de sus vidas útiles estimadas.

## MERCAGALICIA, S.A.

---

### Aplicaciones informáticas.

Corresponde a los costes de adquisición y desarrollo incurridos en relación con los sistemas informáticos básicos para la gestión de la Sociedad. La amortización de las aplicaciones informáticas se realiza linealmente en un periodo de cuatro años desde la entrada en explotación de cada aplicación.

Los costes de mantenimiento de los sistemas informáticos se imputan a resultados del ejercicio en que se incurren.

### Derechos de traspaso.

No existen.

### B) Inmovilizado material:

El inmovilizado material se halla valorado a su coste de adquisición, neto de su correspondiente amortización acumulada y las pérdidas por deterioro que hayan experimentado. No se incluyen gastos financieros. El coste de las reparaciones y gastos de mantenimiento son cargados directamente a la cuenta de Pérdidas y Ganancias.

Durante este ejercicio se realizaron diversas mejoras y sustituciones en el capítulo de construcciones e instalaciones de esta memoria, las cuales darán lugar a una mayor duración de los bienes de activo, por ello se han capitalizado.

La amortización se calcula, aplicando el método lineal, sobre el coste de adquisición de los activos, entendiéndose que los terrenos sobre los que se asientan los edificios y otras construcciones tienen una vida útil indefinida y que, por tanto, no son objeto de amortización.

Las dotaciones anuales en concepto de amortizaciones de los activos materiales se realizan con contrapartida en la cuenta de pérdidas y ganancias y, básicamente, equivalen a los porcentajes de amortización determinados en función de los años de la vida útil estimada y se han aplicado por grupo de elementos homogéneos, los siguientes porcentajes de depreciación:

EDIFICACIONES-----	2%
URBANIZACIÓN DE TERRENOS -----	2,5%
CENTRO TRANSFORMACIÓN-----	8%
MAQUINARIA DIVERSA-----	10%
EQUIPOS ELECTR. OFICINA-----	15%
MOBILIARIO-----	10/12/15%
CONJUNTO EQUIPOS INFORMATICOS-----	25%
VEHICULOS-----	16%
OTRO INMOVILIZADO-----	10%

**C) Inmovilizado en curso y anticipos**

El inmovilizado en curso se halla valorado a su coste de adquisición. En este capítulo tenemos en marcha una obra, que se corresponde con la ampliación de Mercagalicia. El importe de los gastos ocasionados por estudios, proyectos y licencias asciende a la cantidad de 14.600,00 €. No se amortiza, al no entrar en funcionamiento y no estar terminada esta obra.

**D) Inversiones inmobiliarias**

No existen.

**E) Instrumentos financieros****Activos financieros.**

Los activos financieros se reconocen en el balance de situación cuando se lleva a cabo su adquisición y se registran inicialmente a su valor razonable, incluyendo en general los costes de la operación.

Los activos financieros mantenidos por la Sociedad se clasifican como:

**Préstamos y cuentas a cobrar.**

Se corresponden con la compensación en concepto de indemnización ó contraprestación por parte de MERCASA por la demolición/desaparición de naves en el recinto de Mercagalicia, según acuerdo de fecha 27 de enero de dos mil cuatro, elevado a público ante el Notario D. José Antonio Cortizo Nieto.

**Fianzas entregadas.**

Corresponden a los importes desembolsados en concepto de fianza a la compañía eléctrica Unión Fenosa. Figuran registradas por los importes pagados.

**Patrimonio neto y pasivo financiero.**

Los pasivos financieros y los instrumentos de patrimonio se clasifican conforme al contenido de los acuerdos contractuales y teniendo en cuenta el fondo económico.

Los principales pasivos financieros se registran inicialmente por el efectivo recibido, neto de costes incurridos en la transacción.

**Instrumentos de pasivo.**

Préstamos Bancarios: No hay en el presente ejercicio.

Fianzas recibidas: Dentro de esta cuenta se recogen los importes recibidos en concepto de garantía por el alquiler de locales en el mercado. Se registran por el importe recibido.

**F) Existencias:**

La empresa no dispone de ningún stock de existencias dado que no es necesario para su actividad.

**G) Transacciones en moneda extranjera**

La empresa no realiza ningún tipo de transacción en moneda extranjera.

**H) Impuesto sobre beneficios:**

El gasto por impuesto sobre beneficios del ejercicio se calcula mediante la suma del impuesto corriente que resulta de la aplicación del tipo de gravamen sobre la base imponible del ejercicio y después de aplicar las deducciones que fiscalmente son admisibles, más la variación de los activos y pasivos por impuestos diferidos.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos incluyen las diferencias temporarias que se identifican como aquellos importes que se prevén pagaderos o recuperables por las diferencias entre los importes en libros de los activos y pasivos y su valor fiscal, así como las bases imponibles negativas pendientes de compensación y los créditos por deducciones fiscales no aplicadas fiscalmente. Dichos importes se registran aplicando a la diferencia temporaria o crédito que corresponda el tipo de gravamen al que se espera recuperarlos o liquidarlos.

Por su parte, los activos por impuestos diferidos, identificados con diferencias temporarias solo se reconocen en el caso de que se considere probable que la entidad vaya a tener en el futuro suficientes ganancias fiscales contra las que poder hacerlos efectivos y no procedan del reconocimiento inicial de otros activos y pasivos en una operación que no afecta ni al resultado fiscal ni al resultado contable.

Con ocasión de cada cierre contable, se revisan los impuestos diferidos registrados con objeto de comprobar que se mantienen vigentes, efectuándose las oportunas correcciones a los mismos de acuerdo con los resultados de los análisis realizados.

**I) Ingresos y gastos**

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio de devengo.

Los ingresos se calculan al valor razonable de la contraprestación cobrada o a cobrar y representan los importes a cobrar por los bienes y los servicios prestados en el marco ordinario de la actividad, menos descuentos, iva y otros impuestos relacionados con las ventas.

Las ventas de bienes se reconocen cuando se han transferido al comprador todos los riesgos y beneficios significativos inherentes a la propiedad de los bienes.

Los ingresos ordinarios asociados a la prestación de servicios se reconocen igualmente considerando el grado de realización de la prestación a la fecha de balance, siempre y cuando el resultado de la transacción pueda ser estimado con fiabilidad.

**J) Provisiones y contingencias**

Las cuentas anuales de la Sociedad no recogen ningún tipo de provisión ni contingencia.

**K) Criterios empleados para el registro de gastos de personal**

La Sociedad no tiene ningún compromiso con el personal por pensiones.

**L) Subvenciones, donaciones y legados**

La Sociedad utiliza los siguientes criterios para la contabilización de las subvenciones que le han sido concedidas:

Subvenciones a la explotación. Se abonan a resultados en el momento en el que, tras su concesión la Sociedad estima que se han cumplido las condiciones establecidas en la misma.

Subvenciones de capital. Las que tiene carácter de no reintegrable, se registran como ingresos directamente imputados al patrimonio neto, por el importe concedido. Se procede al registro inicial, una vez recibida la comunicación de su concesión, en el momento en que se estima que no existen dudas razonables sobre el cumplimiento de las condiciones establecidas en las resoluciones individuales de concesión.

A partir de la fecha de su registro las subvenciones de capital se imputan a resultados en proporción a la depreciación experimentada durante el periodo, por los activos financiados con las mismas.

**M) Combinaciones de negocios.**

No existen.

**N) Negocios conjuntos.**

No existen.

**5.- INMOVILIZADO INTANGIBLE Y MATERIAL****Inmovilizado intangible:**

El movimiento habido durante el ejercicio en las diferentes cuentas del inmovilizado intangible y de sus correspondientes amortizaciones acumuladas ha sido el siguiente:

MERCAGALICIA, S.A.

**Año 2009**

<b>COSTE</b>				
	<b>SALDO INICIAL</b>	<b>ENTRADAS</b>	<b>SALIDAS</b>	<b>SALDO FINAL</b>
Propiedad Industrial	5.668,45	0,00	0,00	5.668,45
Aplicac. Informáticas	1.297,20	0,00	0,00	1.297,20
<b>T O T A L</b>	<b>6.965,65</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>6.965,65</b>

<b>AMORTIZACIÓN ACUMULADA 2009</b>				
	<b>SALDO INICIAL</b>	<b>DOTACIONES</b>	<b>ABONOS</b>	<b>SALDO FINAL</b>
Propiedad Industrial	5.668,45	0,00	0,00	5.668,45
Aplicac. Informáticas	1.297,20	0,00	0,00	1.297,20
<b>T O T A L</b>	<b>6.965,65</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>6.965,65</b>

**Año 2010**

<b>COSTE</b>				
	<b>SALDO INICIAL</b>	<b>ENTRADAS</b>	<b>SALIDAS</b>	<b>SALDO FINAL</b>
Propiedad Industrial	5.668,45	0,00	0,00	5.668,45
Aplicac. Informáticas	1.297,20	0,00	0,00	1.297,20
<b>T O T A L</b>	<b>6.965,65</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>6.965,65</b>

<b>AMORTIZACIÓN ACUMULADA 2010</b>				
	<b>SALDO INICIAL</b>	<b>DOTACIONES</b>	<b>ABONOS</b>	<b>SALDO FINAL</b>
Propiedad Industrial	5.668,45	0,00	0,00	5.668,45
Aplicac. Informáticas	1.297,20	0,00	0,00	1.297,20
<b>T O T A L</b>	<b>6.965,65</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>6.965,65</b>

# MEMORIA ABREVIADA 2010

A15214315

MERCAGALICIA, S.A.

---

Todos los elementos del inmovilizado intangible se encuentran totalmente amortizados a fin del ejercicio.

## Inmovilizado material

El movimiento habido durante el ejercicio en las diferentes cuentas del inmovilizado material y de sus correspondientes amortizaciones acumuladas ha sido el siguiente:

### Año 2009

COSTE				
	SALDO INICIAL	ALTAS	TRASPASOS	SALDO FINAL
Terrenos	1.095.154,89	0,00	0,00	1.095.154,89
Construcciones	4.294.389,93	193.614,34	0,00	4.488.004,27
Maquinaria	187.690,45	0,00	0,00	187.690,45
Mobiliario	16.633,52	0,00	0,00	16.633,52
Elementos Transporte	9.388,79	0,00	0,00	9.388,79
Equipos Informáticos	7.319,57	0,00	0,00	7.319,57
Instalaciones Técnicas	11.382,24	0,00	0,000	11.382,24
Utillaje	227,31	0,00	0,00	227,31
Otras instalaciones	79.053,33	14.577,15	0,00	93.630,48
Otro Inmov. Material	13.585,90	0,00	0,00	13.585,90
Construcciones curso	42.643,25	0,00	28.043,25	14.600,00
<b>TOTAL</b>	<b>5.757.469,18</b>	<b>208.191,49</b>	<b>28.043,25</b>	<b>5.937.617,42</b>

<b>AMORTIZACIÓN ACUMULADA 2009</b>				
	<b>SALDO INICIAL</b>	<b>DOTACIÓN</b>	<b>ABONOS</b>	<b>SALDO FINAL</b>
Maquinaria	173.174,03	6.421,56	0,00	179.595,59
Mobiliario	15.138,28	310,92	0,00	15.449,20
Elementos Transporte	6.009,11	1.502,16	0,00	7.511,27
Equipos Informáticos	6.108,29	606,00	0,00	6.714,29
Utillaje	227,31	0,00	0,00	227,31
Instalaciones Técnicas	11.382,24	0,00	0,00	11.382,24
Otras Instalaciones	8.604,25	8.935,80	0,00	17.540,05
Otro Inmov. Material	3.223,75	1.341,00	0,00	4.564,75
Construcciones	1.308.319,00	95.282,92	0,00	1.403.601,92
<b>TOTAL</b>	<b>1.532.186,26</b>	<b>114.400,36</b>	<b>0,00</b>	<b>1.646.586,62</b>

**Año 2010**

<b>COSTE</b>				
	<b>SALDO INICIAL</b>	<b>ALTAS</b>	<b>BAJAS</b>	<b>SALDO FINAL</b>
Terrenos	1.095.154,89	0,00	0,00	1.095.154,89
Construcciones	4.488.004,27	249.899,01	60.418,50	4.677.484,78
Maquinaria	187.690,45	0,00	0,00	187.690,45
Mobiliario	16.633,52	0,00	0,00	16.633,52
Elementos Transporte	9.388,79	0,00	0,00	9.388,79
Equipos Informáticos	7.319,57	0,00	0,00	7.319,57
Instalaciones Técnicas	11.382,24	0,00	0,000	11.382,24
Utillaje	227,31	0,00	0,00	227,31
Otras instalaciones	93.630,48	5.840,64	0,00	99.471,12
Otro Inmov. Material	13.585,90	0,00	0,00	13.585,90
Construcciones curso	14.600,00	0,00	0,00	14.600,00
<b>TOTAL</b>	<b>5.937.617,42</b>	<b>255.739,65</b>	<b>60.418,50</b>	<b>6.132.938,57</b>

**Adiciones y bajas de inmovilizado del ejercicio.**

Las principales adiciones del ejercicio corresponden principalmente a diversas mejoras realizadas en la nave de frutas y verduras, y a la adaptación de la antigua superficie en que se encontraba Uninova, para acoger a la empresa de transportes Martínez Souto, S.L.. Asimismo se realizaron otras mejoras en el centro de reciclaje de residuos, en la caseta de vigilancia y en un nuevo almacén para el personal de mantenimiento.

Las bajas de inmovilizado del presente ejercicio viene dadas por la reforma efectuada en la antigua ubicación de Uninova, la cual se adaptó para acoger al nuevo cliente Martínez Souto, S.L.. Se dio de baja parte de la inversión efectuada en el ejercicio 2.004 y 2.008, según valoración pericial del Arquitecto Técnico D. Javier Jove Pose.

<b>AMORTIZACIÓN ACUMULADA 2010</b>				
	<b>SALDO INICIAL</b>	<b>DOTACIÓN</b>	<b>ABONOS</b>	<b>SALDO FINAL</b>
Maquinaria	179.595,59	5.704,20	0,00	185.299,79
Mobiliario	15.449,20	295,92	0,00	15.745,12
Elementos Transporte	7.511,27	1.502,16	0,00	9.013,43
Equipos Informáticos	6.714,29	606,00	0,00	7.320,29
Utillaje	227,31	0,00	0,00	227,31
Instalaciones Técnicas	11.382,24	0,00	0,00	11.382,24
Otras Instalaciones	17.540,05	10.685,04	0,00	28.225,09
Otro Inmov. Material	4.564,75	1.341,00	0,00	5.905,75
Construcciones	1.403.601,92	97.688,10	6.343,92	1.494.946,10
<b>TOTAL</b>	<b>1.646.586,62</b>	<b>117.822,42</b>	<b>6.343,92</b>	<b>1.758.065,12</b>

**Abonos en la amortización acumulada del inmovilizado material.**

Se da de baja parte de la amortización acumulada de la inversión realizada en su día para acoger a Uninova, debido a las reformas efectuadas en la misma superficie, para acoger a la empresa Martínez Souto, S.L.

**6.- ACTIVOS FINANCIEROS.****A largo plazo**

El detalle del movimiento habido durante el ejercicio en este epígrafe es el siguiente:

**Año 2009**

<b>COSTE</b>				
	<b>SALDO INICIAL</b>	<b>CARGOS</b>	<b>ABONOS</b>	<b>SALDO FINAL</b>
Crédito Mercasa	831.220,94	0,00	91.281,77	739.939,17
Intereses Diferidos (Crédito Mercasa)	-113.726,24	0,00	-12.057,24	-101.669,00
Fianza Fenosa	663,94	0,00	0,00	663,94
<b>T O T A L</b>	<b>718.158,64</b>	<b>0,00</b>	<b>79.224,53</b>	<b>638.934,11</b>

**Año 2010**

<b>COSTE</b>				
	<b>SALDO INICIAL</b>	<b>CARGOS</b>	<b>ABONOS</b>	<b>SALDO FINAL</b>
Crédito Mercasa	739.939,17	0,00	107.878,55	632.060,62
Intereses Diferidos (Crédito Mercasa)	-101.669,00	0,00	-12.057,24	-89.611,76
Fianza Fenosa	663,94	0,00	0,00	663,94
<b>T O T A L</b>	<b>638.934,11</b>	<b>0,00</b>	<b>95.821,31</b>	<b>543.112,80</b>

Este capítulo recoge principalmente un crédito concedido a Mercasa, del cual se informa en el apartado E) "Instrumentos financieros" de esta memoria.

Al final del ejercicio se reclasifica el crédito pasando de largo a corto plazo las cuotas a pagar por Mercasa en el próximo ejercicio.

**A corto plazo**

El detalle del movimiento habido durante el ejercicio en este epígrafe es el siguiente:

**MERCAGALICIA, S.A.****Año 2009**

<b>COSTE</b>				
	<b>SALDO INICIAL</b>	<b>CARGOS</b>	<b>ABONOS</b>	<b>SALDO FINAL</b>
Crédito Mercasa	107.878,80	91.281,77	99.580,22	99.580,35
Fondo inversión	53.359,00	0,00	53.359,00	0,00
<b>T O T A L</b>	<b>161.237,80</b>	<b>91.281,77</b>	<b>152.939,22</b>	<b>99.580,35</b>

**Año 2010**

<b>COSTE</b>				
	<b>SALDO INICIAL</b>	<b>CARGOS</b>	<b>ABONOS</b>	<b>SALDO FINAL</b>
Crédito Mercasa	99.580,35	107.878,55	107.878,55	99.580,35
Imposición en Banesto	0,00	250.000,00	0,00	250.000,00
<b>T O T A L</b>	<b>99.580,35</b>	<b>357.878,55</b>	<b>107.878,55</b>	<b>349.580,35</b>

**7.- PASIVOS FINANCIEROS.****A largo plazo**

El detalle del movimiento habido durante el ejercicio en este epígrafe es el siguiente:

**Año 2009**

	<b>SALDO INICIAL</b>	<b>ADICIONES</b>	<b>RETIROS</b>	<b>SALDO FINAL</b>
Hacienda Pública (Imp. Diferido)	140.653,04	0,00	5.300,62	135.352,42
<b>T O T A L</b>	<b>140.653,04</b>	<b>0,00</b>	<b>5.300,62</b>	<b>135.352,42</b>

# MEMORIA ABREVIADA 2010

A15214315

MERCAGALICIA, S.A.

## Año 2010

	<b>SALDO INICIAL</b>	<b>ADICIONES</b>	<b>RETIROS</b>	<b>SALDO FINAL</b>
Hacienda Pública (Imp. Diferido)	135.352,42	0,00	5.300,60	130.051,82
<b>T O T A L</b>	<b>135.352,42</b>	<b>0,00</b>	<b>5.300,60</b>	<b>130.051,82</b>

La partida de Hacienda Pública acreedora por impuesto diferido viene dada por el efecto impositivo de las subvenciones que figuran en el Patrimonio Neto y Pasivo.

No existe ninguna otra deuda a largo plazo que se deba reseñar en este apartado.

### **A corto plazo**

El detalle del movimiento habido durante el ejercicio en este epígrafe es el siguiente:

## Año 2009

	<b>SALDO INICIAL</b>	<b>ADICIONES</b>	<b>RETIROS</b>	<b>SALDO FINAL</b>
Acreedores comerciales	16.937,97	494.776,37	416.866,11	94.848,23
Personal (Sueldos)	-30,00	181.918,53	181.888,53	0,00
Hacienda pública	8.602,46	80.295,32	70.177,32	18.720,46
Seguridad Social	10.580,02	59.163,32	60.536,58	9.206,76
Préstamo Banesto	20.000,00	0,00	20.000,00	0,00
Partidas pendientes	-4.589,51	0,00	-469,44	-4.120,07
Fianzas usuarios	26.592,30	0,00	1.949,74	24.642,56
<b>T O T A L</b>	<b>78.093,24</b>	<b>816.153,54</b>	<b>750.948,84</b>	<b>143.297,94</b>

**Año 2010**

	<b>SALDO INICIAL</b>	<b>ADICIONES</b>	<b>RETIROS</b>	<b>SALDO FINAL</b>
Acreedores comerciales	94.848,23	476.114,40	518.056,65	52.905,98
Personal (Sueldos)	0,00	182.474,87	182.474,87	0,00
Hacienda pública	18.720,46	75.703,90	73.196,75	21.227,61
Seguridad Social	9.206,76	57.919,79	58.049,02	9.077,53
Partidas pendientes	-4.120,07	2.100,00	2.100,00	-4.120,07
Fianzas usuarios	24.642,56	9.731,76	7.512,65	26.861,67
<b>T O T A L</b>	<b>143.297,94</b>	<b>804.044,72</b>	<b>841.389,94</b>	<b>105.952,72</b>

Las deudas con entidades públicas corresponden a cantidades devengadas en este ejercicio, cuya obligación de ingresos es en el siguiente ejercicio.

## 1. Información sobre:

## a) Vencimiento de las deudas al cierre del ejercicio 2010:

	<b>Vencimiento en años</b>						<b>TOTAL</b>
	<b>1</b>	<b>2</b>	<b>3</b>	<b>4</b>	<b>5</b>	<b>Más de 5</b>	
Acreedores comerciales	52.905,98						52.905,98
Hacienda Pública	21.227,61						21.227,61
Seguridad Social	9.077,53						9.077,53
Partidas pendientes	-4.120,07						-4.120,07
Fianzas Usuarios						26.861,67	26.861,67
<b>TOTAL</b>	79.091,05	0,00	0,00	0,00	0,00	26.861,67	105.952,72

**8.- FONDOS PROPIOS****Capital Social**

El capital social a 31 de Diciembre, está compuesto por 82.030 acciones de la misma clase de 60,101210 euros cada una de valor nominal, encontrándose totalmente desembolsado.

**MERCAGALICIA, S.A.**

Todas las acciones constitutivas del capital gozan de los mismos derechos, no existiendo restricciones, prenda o gravámenes, sobre ellos. No están admitidas a cotización en bolsa.

**9.- SITUACIÓN FISCAL****Impuesto sobre beneficios**

El impuesto sobre Sociedades se calcula en base al resultado contable, obtenido por la aplicación de los principios de contabilidad generalmente aceptados, que no necesariamente ha de coincidir con el resultado fiscal, entendido éste como la base imponible del citado impuesto.

La conciliación entre el beneficio contable, antes de impuestos y la base imponible del Impuesto sobre Sociedades es la siguiente:

	<b>2009</b>	<b>2010</b>
<b>Resultado contable</b>	<b>52.790,08</b>	<b>11.597,91</b>
Gastos no contabilizados deducibles fiscalmente	80.639,06	0,00
<b>Resultado contable ajustado</b>	<b>-27.848,06</b>	<b>11.597,91</b>
Compensación bases imponibles negativas	0,00	11.597,91
<b>BASE IMPONIBLE</b>	<b>-27.848,06</b>	<b>0,00</b>

El ajuste por gastos no contabilizados en el ejercicio 2009 se corresponde principalmente con diversas facturas de Aquagest por la recogida de la basura, emitidas entre los ejercicios 2005/2008, que se encontraban sin contabilizar, por existir un acuerdo de pagos aplazados, por lo cual se seguía el criterio erróneo de contabilizar las facturas en la fecha de pago. De acuerdo con el nuevo Plan General de Contabilidad los gastos e ingresos de ejercicios anteriores no se deben de integrar en la cuenta de pérdidas y ganancias y deben de ser llevados directamente a reservas, cosa que se hizo en el pasado ejercicio 2009.

La Sociedad tiene créditos fiscales reconocidos por pérdidas que citamos a continuación, acaecidas durante los siguientes ejercicios:

<b>AÑO</b>	<b>PERDIDA</b>
Ejercicio 1.998	69.971,12
Ejercicio 1.999	41.814,61
<b>TOTAL PÉRDIDAS A COMPENSAR</b>	<b>111.785,73</b>

Mercagalicia tiene previsto compensar las pérdidas citadas en un plazo de dos ejercicios.

**MERCAGALICIA, S.A.**

---

No se aplicó ningún beneficio fiscal durante el presente ejercicio.

**Otros tributos**

No hay ninguna circunstancia de carácter significativo en relación con otros tributos

**10.- INGRESOS Y GASTOS****Aprovisionamientos**

La composición de este epígrafe en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio es la siguiente:

<b>CONCEPTO</b>	<b>2.009</b>	<b>2.010</b>
Compra de otros aprovisionamientos	2.004,99	2.162,88
<b>Total</b>	<b>2.004,99</b>	<b>2.162,88</b>

No se realizó ninguna operación de importación ni adquisición intracomunitaria. El importe que aparece en este capítulo de otros aprovisionamientos se corresponde con consumibles de material de oficina.

**Gastos de personal y cargas sociales**

La composición de este epígrafe en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio es la siguiente:

<b>CONCEPTO</b>	<b>2009</b>	<b>2010</b>
Sueldos y salarios	216.177,80	225.913,30
Dietas Consejo de Administración	1.620,00	1.725,50
Seguridad Social a cargo empresa	47.405,95	45.853,15
Otros gastos sociales	0,00	685,05
<b>Total</b>	<b>265.203,75</b>	<b>274.177,00</b>

**Otros gastos de explotación**

La composición de este epígrafe en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias del ejercicio es la siguiente:

**MERCAGALICIA, S.A.**

---

<b>CONCEPTO</b>	<b>2009</b>	<b>2010</b>
Arrendamientos y Cánones	476,52	476,52
Reparaciones y conservación	13.040,46	7.667,66
Servicios de profesionales independientes	18.861,82	17.014,78
Transportes	1.511,42	304,03
Primas de seguros	6.248,56	6.537,18
Publicidad, propaganda y relac. públicas	32.591,65	28.481,78
Suministros	42.323,17	42.144,64
Otros servicios	74.403,26	64.389,74
Tributos	13.529,74	8.978,89
<b>Total</b>	<b>202.986,60</b>	<b>175.995,22</b>

**Ingresos normales de explotación**

La composición de este epígrafe en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias del ejercicio es la siguiente:

<b>CONCEPTO</b>	<b>2009</b>	<b>2010</b>
Nave Frutas y Verduras	173.321,47	161.859,92
Naves/pabellones activ. complementarias	236.537,67	238.222,64
Estación de servicio	34.364,70	34.690,59
Locales comerciales / Bar- restaurante	8.621,55	44.703,33
Accesos y estacionamiento	96.045,14	99.586,67
<b>Total</b>	<b>587.551,38</b>	<b>579.063,15</b>

**Otros ingresos de explotación**

La composición de este epígrafe en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio es la siguiente:

**MERCAGALICIA, S.A.**

CONCEPTO	2009	2010
Ingresos accesorios (Agua)	13.305,00	15.881,52
<b>Total</b>	<b>13.305,00</b>	<b>15.881,52</b>

Estos ingresos accesorios se corresponden a importes cobrados a diversos usuarios del mercado, a los cuales se les facilita agua.

### **11.- SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS**

#### **Subvenciones de capital**

El movimiento habido durante el ejercicio en este epígrafe del Patrimonio Neto ha sido el siguiente:

#### **Año 2009**

AÑO	SUBVENCIÓN	SUBV. INICIAL	IMPUT. A RTDOS	ACUM. IMP. A RTDOS. AL 31.12.09	PTE. DE IMPUTAR A RTDOS A 31.12.09
1993	M.A.P.A.	221.425,66	3.477,72	167.275,24	54.150,42
1994	M.A.P.A.	179.783,10	3.106,44	119.543,42	60.239,68
1995	AGRICULTURA	36.170,86	568,20	20.096,29	16.074,57
1995	INCENTIVOS EC.	766.801,77	12.043,44	425.937,85	340.863,92
2001	M.A.P.A.	127.758,50	2.006,64	57.677,36	70.081,14
	<b>SUMAS</b>	<b>1.331.939,89</b>	<b>21.202,44</b>	<b>790.530,16</b>	<b>541.409,73</b>

**Año 2010**

<b>AÑO</b>	<b>SUBVENCIÓN</b>	<b>SUBV. INICIAL</b>	<b>IMPUT. A RTDOS</b>	<b>ACUM. IMP. A RTDOS. AL 31.12.10</b>	<b>PTE. DE IMPUTAR A RTDOS A 31.12.10</b>
1993	M.A.P.A.	221.425,66	3.477,72	170.752,96	50.672,70
1994	M.A.P.A.	179.783,10	3.106,44	122.649,86	57.133,24
1995	AGRICULTURA	36.170,86	568,20	20.664,49	15.506,37
1995	INCENTIVOS EC.	766.801,77	12.043,44	437.981,29	328.820,48
2001	M.A.P.A.	127.758,50	2.006,64	59.684,00	68.074,50
	<b>SUMAS</b>	<b>1.331.939,89</b>	<b>21.202,44</b>	<b>811.732,60</b>	<b>520.207,29</b>

Estas subvenciones de capital se transfieren a Pérdidas y Ganancias de forma lineal y por el mismo importe que las amortizaciones de los bienes subvencionados (Edificios).

Los Administradores de la Sociedad consideran que cumplen la totalidad de las condiciones generales y particulares establecidas en las correspondientes resoluciones individuales de concesión de todas las subvenciones de capital recibidas.

**Subvenciones de explotación**

Durante el presente ejercicio no se percibió ninguna subvención de explotación.

**12.- OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS****Transacciones entre empresas del grupo y asociadas.**

El detalle de las transacciones con empresas del grupo y asociadas durante el presente ejercicio ha sido el siguiente:

**Año 2009**

<b>EMPRESA</b>	<b>VENTAS</b>	<b>COMPRAS</b>
Mercasa	244.509,12	2.954,71
<b>Total</b>	<b>244.509,12</b>	<b>2.954,71</b>

**Año 2010**

<b>EMPRESA</b>	<b>VENTAS</b>	<b>COMPRAS</b>
Mercasa	248.769,68	1.966,71
Mercamurcia, S.A.	0,00	154,29
<b>Total</b>	<b>248.769,68</b>	<b>2.121,00</b>

Las ventas a MERCASA se corresponden con la cesión de los derechos de superficie de la plataforma de DIA.

Las compras a MERCASA vienen originadas por gastos de publicidad en revistas y otros medios.

**Retribuciones y otras prestaciones al Consejo de Administración y alta dirección.**

Los Administradores, miembros del Consejo de Administración y alta dirección de Mercagalicía que han desempeñado dichos cargos a lo largo del ejercicio han devengado las siguientes cantidades:

**Año 2009**

	<b>DIETAS CONSEJO</b>	<b>GTOS. VIAJE</b>	<b>SUELDOS</b>
Consejo de Administración	1.620,00	5.880,00	0
Gerencia	0	3.941,53	76.079,64
<b>Total</b>	<b>1.620,00</b>	<b>9.821,53</b>	<b>76.079,64</b>

**Año 2010**

	<b>DIETAS CONSEJO</b>	<b>GTOS. VIAJE</b>	<b>SUELDOS</b>
Consejo de Administración	1.725,00	6.370,00	0
Gerencia	0	1.392,13	77.508,83
<b>Total</b>	<b>1.725,00</b>	<b>7.762,13</b>	<b>77.508,83</b>

**13.- OTRA INFORMACIÓN****Personas empleadas**

El número medio de personas empleadas por la Sociedad durante el ejercicio distribuido por categorías profesionales es el siguiente:

**Año 2009**

	<b>Hombres</b>	<b>Mujeres</b>
Personal directivo	1	0
Administrativos	0	1
Operarios/vigilancia	7	0
<b>Total</b>	<b>8</b>	<b>1</b>

**Año 2010**

	<b>Hombres</b>	<b>Mujeres</b>
Personal directivo	1	0
Administrativos	0	1
Operarios/vigilancia	7	0
<b>Total</b>	<b>8</b>	<b>1</b>

**Auditoría ejercicio 2010**

La Sociedad realiza auditoría voluntaria de sus cuentas anuales. Dicha Auditoría está siendo realizada por el Auditor D. José Manuel Penedo González, con un coste de 4.000,00 euros.

**Resultado ejercicio 2010**

El resultado del ejercicio 2010 es considerablemente inferior al de ejercicios precedentes, motivado a incluir en la cuenta de pérdidas y ganancias en la partida de "pérdidas procedentes del inmovilizado" la cantidad de 54.074,58 €, debido a diversas bajas en el inmovilizado material, como consecuencia del derribo de parte de las instalaciones donde antiguamente se ubicaba UNINOVA, para adaptarlas a las necesidades de la nueva empresa que ocupa ahora este espacio.

**MERCAGALICIA, S.A.**

---

**Información sobre los aplazamientos de pagos efectuados a proveedores, según la Disposición Adicional 3ª. (deber de información) de la Ley 15/2010 de 5 de Julio.**

Los pagos realizados a los proveedores durante el ejercicio 2010 cumplen con la Ley 15/2010, excepto con el proveedor/acreedor Aquagest, S.A., debido a discrepancias en los servicios prestados por la Sociedad, habiendo pactado el finiquito de la deuda para el ejercicio 2011.

Estas cuentas anuales han sido formuladas en SANTIAGO, a 11 de Febrero de 2011